bezeichnet, dafi wir nicht einmal wissen, ob er als Kaiser oder

nur als Konig regiert bat. Hieraus ergeben sich zwei MogKch-

keiten : entweder ist an Karl den Kahlen zu denken oder an einen

der Sohne Ludwigs des Stammlers, da sowohl der eine wie die

andern einen Kaiser Karl zum Grofivater hatten. Im letzteren

Ealle bliebe noch die Wahl zwischen Karlmann in der Zeit seiner

Alleinregierung (882—884:) und Karl dem Einfaltigen (898). Piir
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eine der letzteren beiden Moglichkeiten konnte es vielleicht spi'ecben,

dafi die Lobspriiche, die dera GroBvater ertheilt werden, fiir Karl

den GroBen nicht glanzend genug klingen, und daB der Vater

nur sebr beilaufig erwabni wird. Man sollte glauben, da es dem
Verfasser hauptsacblieb anf die FSrderung der Kircbe und der

Religion ankommt, daB er Ludwigs des Fromnaen eingebender

batte gedenken miissen, Ludwig der Stammler dagegen regiei'te

nur so kurze Zeit (877—879), daB allerdings von seinen Handlungen

nicbt viel gerubmt werden konnte.

Diese Deductionen Diimmlers sind mir zum Tbeil unverstand-

licb. Er scheint von dem Irrtbum auszugeben, daB der bier ange-

sprocbene Konig selbstandiger Alleinherrscher, also sein Vater

todt sein miisse. Icb denke, es wird geniigen, die Tbatsachen.

einfach darzulegen.

Der Angesprocbene ist jung; § 8 in bac iuvenili aetate. Er
bat nicbt nur den Titel Rex, sondern er bat aucb zu regieren .•

§ 1 inter reipublicae curas vestra excellentia salubritatis praecepta

ad mentem revocans. Er stammt aus beriibmtem Fiirstenstamm

:

§ 7 dominus augebit annos tuos, sicut fecit antecessoribus tuis

regibus, qui in boc seculo nobiliter regnaverunt.

Der GroBvater Karl wird in § 10 genannt: Meminisse debet

vestra prudentia serenissimi imperatoris avique vestri Caroli, qui

tanta fuit prudentia et benignitate, ut non solum iustus apud
deum, sed etiam apud homines predicaretur. mansuetudini iuncta

fuit in eo virtus et prudentia, ut omnem banc gentem sublimaret

et erigeret. aecclesias etiam et monasteria instantissime aedificavit

et conposuit. Scbon das Pradikat ‘omnem banc gentem subli-

maret et erigeret’ zeigt deutlicb, daB dieser GroBvater Karl
der GroBe ist.

Der Vater wird in § IB und § 21 vorgestellt: § 15 Super
eecclesiarum ac monasteriorum conservatione atque eorum privi-

leges conservandis vestra sublimitas vigflans semper ac prona sit,

ut eorum reKgio sicut piissimi [et] domini nostri, genitoris autem
vestri, ita et vestris temporibus non solum inconvulsa manere, sed
etiam prout possibile fuerit crescere se gaudeat et laetetur (in